Habes auctorem.] Pro quo Terentius Adelph. Act. 5. Sc. 8. dicit, *estis mihi auctores*, quod Donatus interpretatur, *persuasores, & firmat testimonio Virgilio, auctor ego fui audendi, id est persuasor, vnde videtur idem, esse aut fieri auctorem, atque persuadere, vt meritò Cicero lib. 3. Offic. geminârit, suasor & auctor deditio nis.*

Obiiciebat.] Hoc verbum non est hic exprobrationis vel appositionis malitiosae, sed exempli probati, & ob oculos appositum. Ita Plutarchus in libello de puerorum institutione officium patris describit: Hoc igitur, inquit, bene consultis patribus observandum est nunc maxime & vigilandum, ut adolescentes castigent, docendo, interminando, obsecrando, consulendo, pollicendo, exemplis eorum appositis, qui voluptatibus nimis perfruendis in summas calamitates deciderunt: summam autem continentiam & laborum tolerantiam laudem nomenque bonum sunt consecuti.

Inhonestum.] Id est, foedum ac turpe. Sic Virg. 6. Aen. dicit, *truncas inhoneste vulnere nares.*

Rumore malo.] Pro hoc supra dixit, *fama non bello Trebonii.* Cic. definit in Orat. pro Plancio & Epist. 10. l. 2. ad Famil. *rumorem esse famam incertam sine capite, sine auctore, rumore nuncio.* Famam autem descriptionem lege l. 4. Aen. sed fama mali celerior est, quam boni, ut Darius queritur in Andr. Act. 5. Sc. 6. *euenit, ut quod sim nactus mali, prius rescisceres tu, quam ego, quod tibi euenit boni.* Idem pro Plancio Cic. dicit nihil esse tam volucre, quam male dictum.

Exanimat.] Id est, perturbare & perterrere, estque; velut animam priuare, sicut iam monuimus Ode 17. lib. 2. Cic. in Paradoxis, *Te metus exanimant legum & iudiciorum,* idemque; geminatè dicit idem quoque; pro Milone, *exanimare & interimere.*

Sibi parcere.] Id est, sibi moderari & incolumitati feruere.

Ex hoc.] Id est, monitis paternis ego teneor & habeor purus ab exitiis vitis & grauiibus, & leuib. tantum nunc laboro, quæ non carent facili veniã.

Vitiis teneor.] Sic Cic. l. 1. de nat. Deor. loquitur, *quod æternum beatumque, sit, id neque, in ñ neque, gratia teneri.* Gall. *Ce qui est æterne & doue de felicitate, il n'est subiect ni a cholere, ni a grace & faueur.*

Fortasse.] Charisius dicitur obseruasse, ut consuetudo obtinuerit fortasse potius, quam fortassis dici, id equidem puto posse in oratoribus reperiri: sed è Seruio in vers. Aeneid. 1. *forfan & hac olim meminisse iuuabit,* scimus hæc *forfan, fortasse, fortassis, forte, & fors* vnum significare, sed variè pro metri ratione poni.

Et isthinc.] Id est, à vitis me quoque reuocãrint longa ætas, cui succreuit ratio, fidele amici liberi consilium, priuata & propria emendatio.

Largiter.] Pro multum absolutè & olim in rectione. Plautus in Truculento, *largiter vini,* & Rudente, *largiter argenti & mercedis.* i. multum vini.

Me porticus.] In Grammaticis Od. 15. l. 2. definitur & Græcè appellatur.

Desum mihi.] Huc cadit negatio præcedens, ut sit, neque enim desum mihi, id est, non declino à religione officii, sed siue in lecto iacens, siue in porticu inambulans examino ratiocinatione meas actiones, & prauas corrigo: rectas exorno.

Nunquid ego.] Alii legunt *disiunctim, num quid ego.*

Hac ego.] Huc pertinet, quod legitur lib. 3. Philonis de vita Moysi, *cu' ανθρώπων δ' ο μὲν ἐστὶν λόγος ἐνδιέθετος, ὁ δὲ προφορικός καὶ ὁ μὲν οἷα τις πηγή, ὁ δὲ γεγωνός, ἀπ' αὐτοῦ ῥέει καὶ τοῦ μὲν ἐστὶ χόρρα τὸ ἠγυμονίαν, τοῦ δὲ πατὰ πειθορὰν, γλιώττα καὶ τόμα καὶ ἡ ἀλλὰ πᾶσα φωνῆς ὀργανοποιία,* id est, in homine ratio quedam est mente comprehensa: altera autem & eadem sermone oris pronunciata: illa quidem est velut principium & fons: sed hæc ab illa defuit orta: illius est principatum rationis tenere, huius linguam & ore, reliquaque machinatione omni voci sensa menti proferre, ut in præfatione huius enarrationis dictum est.

Datur oris.] Apocope est pro otii.

Illudo chartis.] Inscribo chartis per ludum & mando literis meas cogitationes: in quibus exprimendis abutor Satyricam licentiam, sicque; scribendo perdo meas chartas, quæ perditio est vnum ex vitiis. Dicitur Ptolomæus Philadelphus chartam, ut Eumenes membranam inuentor. Vlpianus jurisconsultus lib. 32. ff. tit. de legatis fideicom. l. 52. ita scribit de ratione librorum: *quorum appellatione continentur omnia volumina, siue in membrana sint, siue in philyra, siue in silia, siue in aliquo corio.* Idem post paullo, *si in codicibus sint membranis vel chartaceis, vel etiam codicillis:* quem Vlpiani locum habes fufius ab Alexandro lib. 2. Genialium dierum cap. 30. explicatum. Describitur autem charta Eustathio *ἰλιάδῃ* aduersum *πέμπε δέμην Ἀντίλοχῆ, nisi Βellerophontem in Lyciam, παρὰ τὸ χαρτάσειν,* ab insculpendo & imprimendo, & Græcè ὁ χαρτῆς dicitur, quam Dioscorides lib. 1. cap. 116. scribit sic confici *πᾶς πυρὸς γινώριμὸς ἐστὶ πᾶσι ἀφ' οὗ ὁ χαρτῆς κατασκευάζεται,* quod Plinius ita vertit lib. 12. cap. 11. *Præparantur e papyro charta. diuiso acu in prætenues, sed quàm laxissimas phylas:* sed de his vide plura in citato Eustathii loco.

Cui si concedere.] Id est, parcere, vel illud ferre.

Iudæi.] Imperante Augusto multi erant iudæi Romæ, qui multos ex aliis gentibus alliciebant è Paganismo in suum Iudaismum, quos profelytos vocabant *παρὰ τὴν προσήλυτον ἀπὸ τοῦ προσήλυτος* ab accessu ad religionem. Veritas huius rei nititur testimoniis diuinis, ac 1. Matthæi c. 23. v. 15. *Οὐδὲ ὑμῖν, Γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι ὑποκριταὶ ὅτι περιβάγετε τὴν θάλασσαν καὶ τὴν θηρᾶν, ποιῆσαι ἓνα προσήλυτον καὶ ὅταν γέννηται, ποιεῖτε αὐτὸν ἕρποντα διπλοτέρου ὑμῶν.* Va vobis, Scriba & Pharisæi hypocrita: quia peragratis mare & terram ad conuertendum in Iudaismum, vel potius in Pharisæismum ex ipsius Paganismo aliquem profelytum: atque quum fueris conuersus, redditis eum capitaliori animo & magis in senso & inimico in Christum, quàm vos sitis. Altero Act. Apost. c. 13. vers. 50. vbi Iudæi exstularunt mulieris religiosas & honestas matronas, primoresque Urbis ad Pharisæismum conuersos in Apostolos Paulum & Barnabam, hocque factum est in vrbe Pisiðia Antiochia.

In hanc.] Donatus in hunc vers. Adel. Act. 3. Sc. 2. *Ut iram hanc in eos euomam oranem.* scribit, pronomen interdum pro qualitate, interdum pro quantitate, interdum denique pro utroque accipiendum: postremum hic agnosco.

Concedere.] Id est, sequi ac tueri partes nostras, & aliorum Poetarum, quorum est magna multitudo. Sic Seneca de vita beata loquitur: *præbui ego aliquando Aristophani materiam jocosum: tota illa Comico manus in me venenatos sales suos effudit.*

Rhetorica Explicatio.

IN emuncta naris metaphora est à corpore ad elegantiam & acerrimum mentis iudicium, quod subtilius sit *αἰσθητικῶν μέτρων κατὰ ἄρσιν, partium organicarum munditie & sensuum puritate:* sic præcedente Satyra dixit minus aptus acutis Naribus rideri, sed alio tropo, ut reuifere potes. Vide præterea 12. Epod. Rhet. Hunc certè locum Don. citat in Phor. Act. 4. Sc. 4. ad verba: *Emunxi argento senes,* Gall. *ai nettoie les vieillars de leur argent:* Mirè, ait interpres ille, quum è contrario dicatur emunctus homo elegans & facerius, ut Horatius de Lucillio. Idem retinetur quidem: verum alia quedam ipsius ratio afferri potest.

b Similis

b Similis est tropus pro ingenio non satis bene nato ad poesin politioem.

c Hac metonymia subiecti pro quantitate temporis, qua quis vnico tantum pede niti potest, significatur spatium tam copiosae scriptionis.

d E multiplicata metaphora est allegoria a turbidis & caenosis torrentibus tam ad notam compositioni quam illepidae & inuenustae materiae Satyricae inuendae.

e Synecdoche est speciei, quod inde quiuis sibi sumere & excipere posset, tanquam si ex aliquo torrente quid sibi legeret profuturum.

f Anaphora est, atque simul επανρθωσις quaedam dicti prioris.

g Accessus est ad prosopopoeiam Crispini.

h Iam inducitur Crispino prouocans Horatium, sed sine nota recessus, & est ανακοινωνσις quaedam παραρησιων per licentiam dicendi, qua Crispinus temere prouocat nostrum Poetam ad certamen Musicum.

i Exclamatio est Poetae admirantis prouidentiam Deorum, qui in illo pusillum animum & taciturnitatem ingenerarint.

k Permissio est per allegoriam eperperuis metaphoris a fabrilibus operis, quae diductione & contractione follium taurinorum flatu excitantur flammis. ad molliendum ferrum: unde videretur e folliis in flatum Crispini pectus, & ex auris eiusdem vanae cogitationes intelligi, vt leuitatem, tumorem & vanitatem tallium verituum indicaret. Non admodum dissimili allegoria Cic. lib. 2. Epist. 16. ad Attic. videtur notare animum cuiusdam Cnei elatum, e loco quodam Sophoclis: ουσα γδ δ συμφοισιν αυλιςτοις εστι, ανδ' αργιαις φουσαι, φορβειαις ατερ. Instat enim non minutis tibiolis amplius, sed agrestibus folliis, sine capistro. Quid autem sit το φορβειν η φορβειν, vide Scholiast. Aristophanis Comaed. Vesp. & Auib.

l Equidem hic etiam puto esse exclamationem Poetae admirantis felicitatem Fannij, cuius, non postulantis tamen per impudentiam contra morem, poemata sunt, tanquam aliquid magnum, in publicam Bibliothecam recepta. Apponatur ergo nota exclamationis, Quam beatus est Fannius! vel, O beatus Fannius. cui tantus honos tributus est. Sed e sub distinctione & supplemento Douzae nihil tale fiet.

m Synecdoche est, pro, quilibet eruat, & permissio diligendi, quemlibet opes, ille vitiosus reperietur.

n Anaphora est, licet in hic repetito, atque praeterea πολυηρωτον.

o Metonymia effecti pro efficiente, quod ambitio candidatos prestantes afficeret miseria.

p Metaphora est απο των αποπικνωτων, η απο των εμβροντων. a laborantibus apoplexia, vel ab ictu fulmine atonitis.

q Eπανρθωσις est, correctio prioris orationis rem non satis exprimentis: vbi quin valet, imo vero, vel, quin potius, vt in Adelph. Act. 4. Sc. 2. C. Perij. S. Quin bono animo es. pro, imo vero esto forti animo.

r Altera est prosopopoeia plane imperfecta cuiusdam aduersarij quattuor versibus & hemistichio comprehensa, & per allegoriam tractata a cornutis bestiis ad perulantiam & maledicentiam Poetae norandam: quali, sed ab equis, vtitur Sophocles, vt Plutar. l. in Gramm. posterius citato scribit:

Συ δε σπαλαξεις ωωλος ως συφορβειαι, Γαστηρ τε γδ ος και γναθος πληρης.

At tu ferocis, pullus vt passus nimis, buccis & ventre plenis.

f Sumptum ab inducentibus aliquid liquidum & fustum corpori, pro inscribere & notare.

z Synecdoche potest esse generis pro lacu Seruilio in vico Iugario ad Basilicam Iuliam.

u Sumtum est ab ijs, qui inter flores, fructus & lanas carpunt praestantiores. Sic Terent. in Phor. Act. 4. Sc. 4. Tu id, quod boni est, excerpis: dicis, quod mali est. Gall. Tu trie ce qui bon, & dis ce qui est mauuie.

x Anaphora est.

y Ab animatis sumtum ad Poeticam vehementiam & commotionem.

z Anaphora est.

aa Προκαταλυσις est obiecti ab aduersario, quod diluitur ad haec verba: Nunquid Pomponius &c.

bb Allegoria est e synecdochis definitio, pro, si quis eripiat, faciat, soluat & inueniat: ac praeterea symploce, similitudo soni in initio & clausula: eripias & soluas.

cc In hoc Ennij versu metonymia est adiuncti, pro hominibus tæterrimè, impurissimè & crudelissimè sibi inuicem aduersantibus.

dd Synecdoche membri pro integris foribus, & in super metonymia subiecti pro foribus Ianiculi.

ee Metonymia causae pro effecto poemate, cuius verba tanquam membra sine numero ac lege metrica dissipata & quotidiani sermonis similitudinem referentia vim Poeticam retinent.

ff Hoc genus scribendi est synecdochica periphrasis Comediae & Satyrae, quod vtrumque poema cur aduersarius oderit, nunc ex eo cupit audire.

gg Προκαταλυσις est, praecipitatio aduersariae obiecti onis.

hh Breuis est prosopopoeia aduersarij Poetam accusantis de studio laedendi.

ii Hoc est sumtum a sagittariis, sicut rodit a muribus, pro detrahit & obloquitur amico.

kk Epanaphora est in qui quater repetito initis membrorum & in hic & hunc πολυηρωτον.

ll Sumtum fortassis ab olitoribus incautis, qui vt areas horri sui qualibet aqua irrigant: sic primu quemque dicerijs certus quidam homo figit.

mm Synecdochica periphrasis conuiuatoris: qualis est. 5. Tusc. Is, qui coxerat. pro coquo.

nn Metonymia causae, id est, inuentor pro vino inuento, in quo est veritas.

oo Metaphora videtur ab infaustis ac perniciosis rebus, unde Poetae, atque in primis Virgil. l. Georg. ver. 220. Turbine nigro Ferret hyems. id est, tempestate noxia, interprete Seruio, qui citat hunc locum. Graeci quoque dicunt το μελαν νεφος, μελανα θανατον, atram nebulam, nigram mortem: vel potius, ac γυνωτερος a corpore ad animum, vt sequens liuidus. Hinc μελαν υδος, nigros mores, id est, vitiosos, prauos, pestiferos: unde illud Pythagoricum a Plutarcho citatum περι παλιδων αγωγης: μη γουδα μελανηρω, τστ εστι, μη σιωδεια τριβα μελατιν ανθρωποις δια κανοθηβαιν id est, ne gustes, quibus nigra est cauda, hoc est, ne consuecas cum hominibus ob malitiam nigris: quali tropo nonnulli Theologi scribunt Saulem in Plal. 7. vocari chufim, id est: Hebraeis Aethiopem & nigrum, ab ipsius profligatis ac perditis moribus: quomodo Cicero pro Caecinna sumit: nec minus niger, nec minus confidens, quam ille Terentianus est Phormio. Sic Iuuenalis Satyr. 3. huiusmodi scripsit:

Maneant, in vrbe saeva qui nigrum in candida vertunt.

Franciscus tamen Horomanus in locum Ciceronis modo citatum putat Sex. Clodium dici nigrum ex histriionis, quem viderat agentem illas partes, colore: quod erat improbitatis argumento plerisque. Huc addit e lib. Athenæi 6. Δειπνοσοφ. verba cuiusdam parasiti, quorum est initium: Δυ εστι Νουσινη παρασιτων γενη &c.

e quibus potest cognosci moris fuisse, ut nigri parafici in scenam prodirent.

pp De hac voce modificata dictum fuit in Rhetor. Sat. 2.

qq Sumptum est praecipue a canibus, quod sibi iure quodam vindicarunt Cynici Philosophi apud Laertium in Diogene, qui dicitur proprie φιλεψιμύτης, φιλόβογος, κενήγορος, νεψίμοσ, promptus ad reprehendendum, ad vituperandum, maledicendum & cauillandum.

rr Profopopœia est aduersarij declarantis suam erga Petillum amicitiam, ducta vsque ad verba, Hic nigra &c. ubi est allegoria e metaphoris varijs ad fictam & simularam aduersarij amicitiam erga Petillum, id est, maledicam inuidiam indicandam.

ss In hic & hac polyptoton est, ut in promittere & promitto.

tt Επανόρθωσις est, correctio dicti prioris. Et certe nihil scribitur, nihil dicitur, vel saltem debet scribi & dici, quod non prius mente comprehensum sit.

uu Anaphora est.

xx Sumptum est a plantantibus, ut saepe alias dictum est. Sed si vulgaram lectionem retines, Inuenit pater optimus hoc me: pro assuefecit me huic instituto vitæ: vel ita ordinas; Pater assuefecit me, ut hoc fugerem, nullus erit tropus. Sensus tamen quadrabit ad disciplinam morum e consuetudine percipiendam: vnde dicuntur ἐθνὴ ἔθιμα: praesertim quum virtus parentum raro in liberos procreatione transferatur: neque ab hac lectione detertere me potest omnino Syntaxis verborum insolens Latinis, non tamen huic Poetae, qui Satyr. 2. lib. 2. verbo similis coniugij & structurae vteretur:

Pluribus assuevit mentem corpūq; superbum.

Sed quum vtriusque lectionis vim attentius examino locum tropo relinquendum arbitror: quia & in eo potest retineri notio aliqua consuetudinis, qui etiam intelligam, sermonem insititium & inductum opponi patrio & auito apud Plin. iuniorē Epist. 68.

yy Profopopœia patris Horatium adhortantis perfecta suo accessu ad illa verba superiora: Inseuit, & recessu ad sequentia: Sic me formabat.

zz Allegoria est a studiosis natandi, pro, non tibi custode & doctore opus erit. Dicitur autem cortice per synecdochen generis pro subere, quomodo locutus est lib. 3. Ode 9. leuior cortice,

*a Anaphora est.

*b Metaphora est a flamma, quod Cicero ad Attic. lib. 4. flagrare infamiâ, pessimè audire apud homines.

*c Metonymia est adiunctæ pompæ & exsequiarū, pro vicino mortuo, cuius morte deterrentur alij ab intemperantia.

*d Obliqua quædam est profopopœia Poetae secum deliberantis.

*e Apopsiopsis est seu reticentia, quæ requirit hanc optationem: Dij tale flagitium a me auertant!

*f Deposito est profopopœia.

*g Nota est synecdoche generis, pro inscribere per ludum chartis, qualis est hæc Tiryri pro canere:

Ludere, quæ vellem, calamo permisi agresti.

*h Credo ductum a militia, ut Virg. 6. Aen. pro exercitu & multitudine: ardens inueniunt manus: & ibidem.

Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi.

quam vocem hæc: cogemus in hanc concedere turbam videntur nisi τὸ ἐπισημασθῆναι explicare.